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ВВЕДЕНИЕ

В условиях возрастающей конкуренции, постоянных кризисов и быстрых изменений

внешней среды, компании стремятся обеспечить себе долгосрочное развитие, ориентируясь

при этом, главным образом, на своих сотрудников. Ведь люди – это главный фактор,

определяющий успех компании.

С развитием глобализации организации постоянно нуждаются в высокопотенциальных

специалистах, обладающих обширными познаниями не только в области деятельности

компании, но и за ее пределами. В связи с этим все большее внимание уделяется именно

талантливым, одаренным и выдающимся сотрудникам. А в компаниях формируется отдельная

система управления талантами.

Грамотное формирование системы управления талантами, а в особенности умелое

управление выдающимися сотрудниками, входящими в данную систему, является для

компании огромным дополнительным конкурентным преимуществом. Помимо всего,

талантливые сотрудники могут стать ведущим обстоятельством поддержания целостности

человеческого потенциала фирмы и качества товара и услуги поставляемой компанией.

Актуальность исследуемой темы работы.

Актуальность формирования и развития системы управления талантами объясняется

большой ценностью высокопотенциальных, быстро адаптирующихся и лояльных

сотрудников. Наличие такого рода сотрудников в компании позволяет ей не только добиваться

поставленных целей и задач, но и постоянно развиваться, быть успешной среди своих

конкурентов.

Управление талантами затрагивает все области работы с персоналом, такие как

привлечение, адаптация, развитие, оценка, мотивация и удержание. Однако, работа с

талантами только в каких-то определенных областях не позволит организации получить

ожидаемого повышения эффективности деятельности компании.

Осложняет данную ситуацию также и нестабильность современного мира, его

постоянные изменения и возрастающая конкуренция. В связи с этим, работу с талантами

необходимо строить, не просто обращая на них внимание и поручая им выполнять наиболее

важные и сложные задачи, а формируя отдельную систему по управлению талантливыми

сотрудниками. Система должна быть достаточно гибкая и лояльная для того, чтобы быстро

подстраиваться под изменения внешней среды, при этом удовлетворяя потребности

высокопотенциальных сотрудников.

Впервые о системе управления талантами начали говорить в 1990-ых годах, особую

популярность эта концепция приобрела после публикации книги «Война за таланты»,

написанной консультантами компании McKinsey. С тех пор появилось множество публикаций
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различных теоретиков и ученых о данной концепции, из чего она должна состоять, сущность,

определенные принципы ее формирования, проблемы, однако стоит отметить, что очень мало

публикаций о том как должна выглядеть система управления талантами в целом, а также как

ее сформировать наиболее эффективно в российских организациях.

В связи с этим исследование опыта формирования систем управления талантами, как в

российских, так и в зарубежных организациях на сегодняшний день остается наиболее

востребованной и интересной темой для изучения.

Степень научной разработанности проблемы.

Концепцию управления талантами с теоретической точки зрения исследовало

множество, как российских, так и зарубежных авторов.

Наиболее полноценное отражение сущности системы управления талантами, а также в

целом работы с талантами можно найти в работах следующих зарубежных авторов – M.

Armstrong, M. Barron, N. Dries, D. Hilton, D. Ulrich, E. Michaels, H. Handfiels-Jones, B. Axelrod,

C. Ashton, L. Morton, A.K. Gupta, L. Bassi, R. Silzer, A.H.Church, D.G. Collings, K. Mellahi, E.

Gallardo-Gallardo, T.F. González-Cruz, G.K. Stahl.

Среди российских авторов, изучавших проблему формирования системы управления

талантами и в целом работу с талантами, можно выделить: А.Я. Кибанов, Ю.Г. Одегов, А.А.

Ботвина, И.С. Салихова, М.О. Латуха, Л.В. Селивановских, Е.А. Мицкевич, О.В. Мондрус,

М.В. Полевая, С. Дзаппала, Е.В. Камнева, О.Л. Чуланова, М.А. Мокрянская.

Цели и задачи исследования.

Целью выпускной квалификационной работы является формирование эффективной

системы управления талантами.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

— проанализировать различные подходы и сформировать собственное определение

термину «талант»;

— изучить понятие и роль управления талантами в современных организациях;

— проанализировать подходы к формированию системы управления талантами;

— определить понятие «эффективная система управления талантами»;

— проанализировать опыт формирования систем управления талантами, как в

российских, так и в зарубежных компаниях;

— выявить особенности формирования систем управления талантами в российских и

зарубежных компаниях;

— определить основные показатели оценки системы управления талантами;

— провести анализ и оценить значимость практик управления человеческими

ресурсами;
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— разработать мероприятия по формированию системы управления талантами в

организации;

— выявить ключевые показатели оценки эффективности сформированной системы

управления талантами в организации.

Объектом исследования являются талантливые сотрудники организации.

Предметом исследования является влияние системы управления талантами на

результативность работы талантливых сотрудников.

Теоретико-методологическая основа исследования.

Работа по исследованию будет состоять из трех глав. В первой главе будут исследованы

теоретические основы формирования и реализации системы управления талантами.

Рассмотрена роль внедрения системы управления талантами в деятельность компании.

Проанализированы трактовки понятия «талант», «таланты организации» различными

авторами, на основе чего сформулировано собственное определение рассматриваемым

терминам. Выявлены направления внедрения системы управления талантами в деятельность

фирмы и обозначены основные принципы работы с талантами. Исследованы различные

подходы при формировании системы управления талантами, их структурированность,

изучены мнения различных теоретиков относительно этапов создания системы управления

талантами. По итогу сформулировано авторское определение термину «система управления

талантами», а также представлены этапы формирования системы управления талантами в

комплексном виде.

Во второй главе будет рассмотрен опыт формирования систем управления талантами в

российских и зарубежных компаниях, а также выявлены различные подходы к оценке

эффективности функционирования системы в различных организациях. В третьей главе будет

проанализирована общая характеристика деятельности выбранной для исследования

организации. Рассмотрен ее кадровый состав, а также практики работы с сотрудниками в

рамках системы управления человеческими ресурсами. Исследована перспектива внедрения

системы управления талантами взамен системы управления человеческими ресурсами.

Выявлены основные недостатки и недоработки системы управления человеческими

ресурсами, на основе чего будут разработаны мероприятия по созданию комплексной системы

управления талантами.

Методы, используемые при написании работы: анализ, наблюдение, синтез, метод

прогнозирования, аналитический метод, метод дедукции.

Информационная база анализа: учебные пособия и публикации, изданные авторами,

изучавшими проблематику формирования системы управления талантами, нормативная
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документация, внутренние регламенты и отчетность организации, результаты исследований,

проведенных автором работы.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключатся в углубленном изучении термина

«таланты», формулировании своей терминологии, рассмотрении элементов составляющих

систему управления талантами. Основная теоретическая значимость работы будет

заключаться в разработке собственной методики оценки эффективности системы управления

талантами на основе изучения подходов различных теоретиков и практиков, а также

разработке углубленной методики формирования системы управления талантами, которая

будет включать в себя поэтапное внедрение системы в деятельность организации.

Практическая значимость работы заключается в создании системы управления

талантами в ООО «МедЛинкс», а также выявлении ключевых показателей эффективности

практик работы с талантливыми сотрудниками.

Апробация.

Результаты, полученные в ходе исследования практик работы с персоналом в ООО

«МедЛинкс», а также предложенные рекомендации были представлены управленческому

составу компании для дальнейшего внедрения. Многие данные, полученные автором взяты в

работу в компании, а некоторые рекомендации на текущий момент внедряются в деятельность

компании с целью совершенствования практик работы с сотрудниками.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ УПРАВЛЕНИЯ ТАЛАНТАМИ

1.1 Понятие и роль управления талантами в современных организациях

В современном, динамично развивающимся бизнесе работодатели все чаще обращают

внимание не только на образование и квалификацию работника, но и с самого первого дня

приема на работу стараются выявить его потенциал с целью его применения в повышении

эффективности деятельности предприятия.

Изначально, интерес к концепции управления талантами возник после публикации книги

«Война за таланты» в 1990-х гг., написанной консультантами компании McKinsey. Авторы в

ходе исследования выяснили, что управляющий состав, лидирующих международных

компаний, отмечает значимость талантливых сотрудников для достижения стратегически

важных целей компании [10, с. 147].

Однако стоит отметить, что уклон в сторону работы с человеческим потенциалом возник

намного раньше. В 1911 году в свет вышла работа Й.А. Шумпетера «Теория экономического

развития». В ней автор писал о том, что главной движущей силой экономического развития

является предприниматель. При этом, стоит отметить, что под предпринимателем Й.А.


[…]


интервью с целью выявления мотивации к дальнейшему развитию среди трех сотрудников, а

также полуструктурированное интервью с сотрудниками управленческого блока, в результате

которого были выявлены основные тенденции формирования системы управления талантами

в ООО «МедЛинкс»;

— на основе проанализированной структуры работы с персоналом в ООО «МедЛинкс»

автором были конкретизированы недостатки при формировании системы управления

талантами, среди них: нет поэтапного плана работы с талантливыми сотрудниками, нет

четкого определения, кто для компании является высокопотенциальным сотрудником, подбор

персонала только с внешнего рынка и начиная от уровня middle и выше, нет сформированной

системы обучения и развития, нет системы мотивации и удержания сотрудников, нет

выделенных методик оценки эффективности работы с талантливыми сотрудниками;

— на основе проведенного исследования, автором предложены рекомендации, которые

позволят создать первоначальный прообраз системы управления талантами, среди которых:

формирование поэтапного плана реализации в компании системы управления талантами,

определение критериев «портрета» талантливого сотрудника, привлечение к участию в отборе

в компанию молодых специалистов, студентов в рамках прохождения практики и стажировки

с последующим трудоустройством; формирование перечня образовательных платформ,

электронных библиотек и мероприятий, которые могут быть использованы для развития и

обучения сотрудников, формирование плана системной оценки вовлеченности и

удовлетворенности сотрудников, внедрение системы нематериальной мотивации сотрудников

на основе сервиса «+ 1 к карме», позволяющего благодарить своих коллег за хорошие дела,

формирование для каждого процесса показателей расчета эффективности систему управления

талантами.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Анкета для проведения опроса по оценке вовлеченности методикой Gallup

Q12

Коллеги! Мы проводим опрос, чтобы узнать, что нам стоит улучшить в работе компании.

Опрос состоит из 12 закрытых вопросов, которые оценят вашу вовлеченность. Просим вас

уделить внимание каждому из них, нам важно, чтобы работа в компании стала для Вас еще

увлекательнее! Заполнение опроса займет у вас 5-7 минут. Результаты опроса помогут

сделать работу в компании комфортнее для вас!

1. Знаете ли вы, что ожидает от вас работодатель?

А) Да

Б) Нет

2. Имеете ли вы необходимые материалы и инструменты для надлежащего выполнения

своей работы?

А) Да

Б) Нет

3. Имеете ли вы возможность ежедневно делать на своей работе то, что вы делаете лучше

всего?

А) Да

Б) Нет

4. Получали ли вы за последние 7 дней одобрение или похвалу за хорошо выполненную

работу?

А) Да

Б) Нет

5. Относится ли ваш непосредственный руководитель или кто-либо другой на работе к

вам как к личности?

А) Да

Б) Нет

6. Кто-нибудь на вашей работе способствует вашему профессиональному развитию?

А) Да

Б) Нет

7. Принимается ли во внимание ваша точка зрения?

А) Да

Б) Нет
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8. Вызывают ли у вас миссия и стратегия вашей компании чувство значимости

выполняемой вами работы?

А) Да

Б) Нет

9. Считают ли ваши коллеги своим долгом качественное выполнение работы?

А) Да

Б) Нет

10. Есть ли у вас на работе настоящий друг?

А) Да

Б) Нет

11. За последние полгода говорил ли кто-нибудь с вами на работе о ваших

профессиональных успехах и достижениях?

А) Да

Б) Нет

12. За последний год были ли у вас на работе возможности для приобретения новых

знаний и профессионального роста?

А) Да

Б) Нет

Спасибо! Ваше мнение поможет сделать жизнь в компании еще лучше!
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Приложение 2. Гайд полуструктурированного интервью с сотрудниками ООО

«МедЛинкс» для оценки мотивации к дальнейшему развитию потенциала

1. Как давно вы работаете в компании?

2. Вас устраивает та роль, которую вы сейчас выполняете в компании?

3. За последний год проходили ли вы какие-то обучающие курсы? На что были

направлены эти курсы?

4. Что вас сподвигло пойти на эти курсы?

5. Вынесли ли вы что-то полезное для себя после прохождения курсов? Удалось ли

применить полученные знания в профессиональной деятельности?

6. Думали ли вы о дальнейшем развитии своего потенциала? Какой путь

дальнейшего развития наиболее предпочтителен для вас?

7. Почему для вас важно дальше развиваться? Что является для вас факторами

мотивации к развитию?

8. Чего вам сейчас не хватает в компании для того, чтобы полноценно реализовать

свой потенциал?

9. Хотели бы вы, чтобы в компании была выстроенная система обучения и

развития персонала?
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Приложение 3. Гайд полуструктурированного интервью с сотрудниками

управленческого блока компании относительно их видения работы с

высокопотенциальными сотрудниками ООО «МедЛинкс»

1. Что вы понимаете под термином «талантливый сотрудник»?

2. Как вы считаете в компании есть высокопотенциальные сотрудники? Каких

сотрудников в компании вы считаете высокопотенциальными? Чем они отличаются от

рядовых сотрудников?

3. Какими профессиональными и личностными характеристиками обладают

высокопотенциальные сотрудники в компании?

4. Какие качества важнее при идентификации высокопотенциальных сотрудников?

Профессиональные или личностные?

5. В каком направлении вы хотели бы дальше развивать высокопотенциальных

сотрудников?

6. Как вы считаете в рамках работы с высокопотенциальными сотрудниками в компании

МедЛинкс, какие инструменты необходимо включить в систему?

7. С учетом того, что МедЛинкс это стартап IT-компания, необходимо ли в ней

полноценно развивать такие блоки, как оценка и развитие сотрудников? Если да, то каким

образом?

8. В МедЛинкс нет сформированной системы мотивации сотрудников. Как вы считаете,

необходимо ли в компании развивать этот блок работы с персоналом? Каким образом, это

сделать лучше всего?