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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения

установленными компетенциями

Цель исследования – формирование эффективной системы управления талантами.
Задачи обусловлены поставленной целью.

При написании работы магистрантка овладела необходимыми компетенциями.
2. Обоснованность структуры и логики исследования

Работа построена логично

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Вклад автора заключается в исследовании системы управления талантами, разработке

рекомендаций. Уникальность представленного текста работы составляет 81,2%.
Неправомерные заимствования отсутствуют.

4. Научная новизна и практическая значимость исследования

Проведенное исследование обладает научной новизной и имеет практическую значимость.
Научная новизна заключается в формулировании авторской терминологии и разработке

методики оценки эффективности системы управления талантами.
Практическая значимость:

 разработана система управления талантами в ООО «МедЛинкс»;

 выявлены ключевые показатели эффективности практик работы с талантливыми

сотрудниками;

 и др.

5. Умение применять методологию и методики научного исследования

Автор продемонстрировала умение подбирать и анализировать научную литературу.

В работе проведен сравнительный анализ существующих теорий управления талантами,
проанализированы современные подходы к их применению в управлении человеческими

ресурсами.

6. Актуальность используемых информационных источников

Автор использовала большое количество актуальных источников информации на русском и

английском языках.
7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Работа оформлена в соответствие с требованиями

8. Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения работы соблюдался

9.Замечания были устранены в процессе работы над ВКР

10. Допуск к защите и оценка работы.

Работа допускается к защите с оценкой «отлично» (А)

Научный руководитель

К.э.н.,доцент дата 25.05.22 Кульчицкая Е.В.